### Assignment (July, 2014)

# MAED (M.A.Education)

#### **MAED 05**

## Computer Literacy & Educational Application कंप्युटर साक्षरता एवं शिक्षा में अनुप्रयोग

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### **Section-A**

### (Very Short Answer Type Questions)

## अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- 1. Name the technique on which a computer works.
  - कंप्यूटर किस तकनीक से कार्य करता है?
- 2. State two example of  $2^{nd}$  generation computer.
  - २य पीढ़ी के कंप्यूटर के दो उदाहरण दीजिए |
- 3. Write the name of three types of plotters.
  - तीन प्रकार के प्लॉटर के नाम बताइये |
- 4. Name the softwares available in MS office package.
  - MS Office में पाए जाने वाले सॉफ्टवेयरो का नाम लिखिए |

### Section-B (Short Answer Questions) लघ् उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. How DOS manages its files?

  DOS में फाइलों का प्रबंधन किस प्रकार से होता है?
- Write a short note on paint brush.
   पेंट ब्रश पर एक टिप्पणी लिखिए ।
- 7. How can we add drop caps feature in a paragraph?
  पैराग्राफ में हम कैसे ड्राप कैप्स की स्विधा को जोड़ सकते है?
- 8. How will you customise the content of a header and footer?
  िकसी भी विषय वस्त् के हैडर एवं फूटर को आप कैसे कस्टोमाइस करेंगे?

# Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. Write a brief account on generation of computer.
  - कंप्यूटर के पीढियों के सन्दर्भ में एक विस्तृत लेख प्रस्तुत कीजिए |
- 10. Suppose you want to purchase a computer, what kind of computer configuration will you prefer? Explain the functionality of each term in the configuration.

मान लीजिए की आप एक कंप्यूटर खरीदना चाहते है | किस प्रकार के कंप्यूटर कॉन्फ़िगरेशन को आप ज्यादा पसंद करेंगे? उस कॉन्फ़िगरेशन के प्रत्येक अवयव के कार्य की व्याख्या कीजिए |

\*\*\*\*\*\*

